¹⁰ Cf. 1 Pt. 1, 23; Act. 6, 7; 12, 24. « Praedicaverunt (Apostoli) Verbum veritatis et generunt ecclesias » (S. AucusTINUS, *In Ps.* 44, 23: *PL* 36, 508).

¹¹ Cf. *Statuta Ecclesiae Antiqua* c. 3: ed. Ch. Munier, Paris 1960, p. 79; *Decretum Gratiani* C. 6, D. 88: ed. Friedberg, I, 307; Cone. Tridentinum, Deer. *De reform.*) Sess. V, c. 2, n. 9: Cone. Oec. Decreta, ed. Herder, Romae 1963, p. 645; Sess. XXIV, c. 4 (p. 739); Const. dogm. *De Ecclesia* n. 25.

¹² Cf. *Constitutiones Apostolorum* II, 26, 7: « (Presbyteri) sint doctores scientiae divinae, cum et ipse Dominus nos mandaverit dicens: Euntes docete etc. » (ed. F. X. Funk, *Didascalia et Constitutiones Apostolorum*) I, Paderborn 1905, p. 105). - *Sacramentarium Leonianum* et cetera sacramentaria usque ad *Pontificate Romanum*) Praefatio in Ordinatione Presbyteri: «Hae providentia, Domine, apostolis filii tui doctores fidei comites addidisti, quibus illi orbem totum secundis praedicatoribus (vel: praedicationibus) impleverunt ». - *Liber Ordinum Liturgiae Mozarabicae*, Praefatio ad ordinandum Presbyterum: «Doctor plebium et rector subiectorum, teneat ordinatus catholicam fidem, et cunctis annuntiet veram salutem » (ed. M. Ferotin, Paris 1904, col. 55).

[45]

¹³ Cf. Ritum Ordinationis Presbyteri in Ecclesia Alexandrina Iacobitarum: « ... Congrega populum tuum ad verbum doctrinae, quemadmodum nutrix quae foveat filios suos » (H. DENZINGER, *Ritus Orientalium*) Tom. II. Wiirzburg 1863, p. 14).

¹⁴ Cf. Const. dogm. *De Sacra Liturgia* n. 33, 35, 48, 52.

¹⁵ Cf. Const. dogm. *De Sacra Liturgia* n. 7.

¹⁶ S. IGNATIUS M., *Smyrn.*) 8, 1-2: ed. Funk, p. 282, 6-15; *Constitutiones Apostolorum*) VIII, 12, 3 (ed. F. X. Funk, p. 496); VIII, 29, 2 (p. 532).

- [45] ¹⁷ Cf. Const. dogm. *De Ecclesia* n. 28.
- ¹⁸ Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.* III, q. 65, a. 3; q. 73, a. 3.
- ¹⁹ Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.* III, q. 66, a. 3, ad 1; q. 79, a. 1, c, et ad 1.
- ²⁰ Cf. S. HIERONYMUS, *Epist.*, 114, 2: « ... sacrosque calices, et sancta vela-mina, et cetera quae ad cultum dominicae pertinent passionis... ex consortio corpo-ris et sanguinis Domini eadem qua corpus eius et sanguis maiestate veneranda » (PL 22, 934 Vid. Const. dogm. *De Sacra Liturgia*, nn. 122-127).
- ²¹ Cf. Const. dogm. *De Ecclesia* n. 28.
- ²² Cf. *Didascalia*, II, 34, 2-3; II, 46, 6; II, 47, 1; *Constitutiones Apostolorum* II, 47, 1 (ed. F. X. Funk, *Didascalia et Constitutiones*) I, p. 116, 142 et 143).
- ²³ Cf. S. HIERONYMUS, *Epist.*) 58, 7: « Quae utilitas est parietes fulgere gemmis, et Christum in paupere mori? » (PL 22, 584).
- ²⁴ Aliae categoriae nominari possunt, v. g. migrantes, nomades, etc. De quibus agitur in schemate «De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia ».
- ²⁵ Cf. *Didascalia*) II, 59, 1-3: « Docens autem iube et hortare populum in ecclesia frequentare et penitus numquam deesse, sed convenire semper et ecclesiam non angustare, cum se subtrahunt, et minus rmembrum facere corpus Christi... Nolite ergo vosmetipos, cum sitis membra Christi, spargere ab ecclesia, cum non coadunamini; Christum enim caput habentes secundum promissionem ipsius praesentem et communicantem vobis, nolite ipsi vos neglegere nee alienate salvatorem a membris suis nee scindere nee spargere corpus eius... » (ed. F. X. Funk, I, p. 170); PAULUS VI, *Allocutio* iis qui ex italiclo clero interfuerunt Coetui XIII per hebdomadam habitu Urbiveti v. «di aggiornamento pastorale », 6 sept. 1963: A.A.S., 55 (1963), p. 750 ss.
- ²⁶ *Pont. Rom.*, «De Ordinatione Presbyteri ».
- ²⁷ *Epistulae* 52, 7-8: ed. Hilberg, CSEL, 54, 426 et 428.
- ²⁸ Particularis annus formationis pastoralis, quadriennio theologico absoluto, pro Religiosis praescribitur in Const. Ap. *Sedes Sapientiae*, 31 maii 1956, et adnexit Statutis Generalibus: A.A.S.) 48 (1956), p. 354 ss. Sed etiam pro clero dioecesano plura constituta sunt Instituta in qui.bus promovetur formatio neosacerdotum. In-super creati sunt Convictus vel Collegia, sicut desiderantur in Adhort. Ap. *Menti Nostrae*) 23 sept. 1950: A.A.S., 42 (1950), p. 692.
- Quamplurima S. Sedis documenta particularem curam de novis sacerdotibus habendam inculcant, et in genere pastoralem praeparationem sacerdotum commen-dant. Memoranda sunt imprimis:
- S. Prns X, Exhortatio ad clerum *Haerent animo*, 4 aug. 1908: *S. Pii X Acta* vol. IV (1908), p. 237 ss.
- Prns XI, Litt. Encycl. *Ad Catholici Sacerdotii* 20 dee. 1935: A.A.S., 28 (1936), p. 5 ss.
- [46] Prns XII, Motu proprio *Quandoquidem*, 2 apr. 1949: A.A.S., 41 (1949), p. 665 ss.
- Prns XII, Adhort. Ap. *Menti Nostrae*) cit.
- Prns XII, Const. Ap. *Sedes Sapientiae*) cit.
- IoANNES XXIII, *Allocutio* in Pontificio Collegio Urbaniano de Propaganda Fide, 30 nov. 1958: A.A.S., 50 (1958), p. 1012 ss.
- IoANNES XXIII, *Allocutio* in Magno Auditorio Pontificiae Universitatis Gre-goriana, 18 ian. 1959: A.A.S.) 51 (1959), p. 74 ss.